
宇部市立岬小学校 学校通信
学校教育目標「学び合い、支えあって生きる」

☆☆☆ チャレンジ目標 ☆☆☆
■いろんな種類の 本を読もう！
■気持ちのよい あいさつをしよう！
■しっかり 運動をしよう！

令和７年２月２６日号

《子どもたちに育みたい力》◆聞く力・伝える力 ◆自他を認める力 ◆自己を調整する力

授業参観・学級懇談会へのご参加、ありがとうございました。

今年度最後の授業参観・学級懇談会へ多くの保護者の皆様にご参加いた
だき、ありがとうございました。お子さんの様子はいかがだったでしょう
か。心身の成長の早さには違いがありますが、４月当初と比べると、集団
内でのお子さんの成長が感じられたことと思います。

学校評価アンケートについて

「５分短縮授業＋補充学習」の実施

今年度も残りわずかとなりましたが、
残りの一ヶ月は、「学年のまとめ」、
「進級への心構え」の面で、節目となる
大切な時期です。次学年へしっかりと引
き継げるよう、取組を進めたいと思います。

「学びの一層の充実」を図るため、４月よ
り「補充学習」の時間を新設します。また、
新設に伴い、一授業時間と始業時刻を下記の
とおり変更いたします。実施へのご理解、ご
協力をよろしくお願いします。

令和７年度岬小学校校時表は左
の二次元コードよりご覧くださ
い。

宇部市では令和7年度から「学校
教育改革プロジェクト」を実施
します。詳細は左の二次元コー
ドよりご覧いただけます。

学校評価アンケート（１月実施）へのご協力、
ありがとうございました。アンケート項目の一部
について、ご報告します。

改善に努めてまいります

項目 児童 保護者

学校は、お子さんのよさやが
んばりの様子を認めている。

89→81
（％）

92→79
（％）

授業がよく分かっている。 86→７９
（％）

84→６８
（％）

決まった時間、家庭学習に取
組んでいる。

71→６２
（％）

61→４３
（％）

誰に対しても気持ちのよいあ
いさつをしている。

９２→８８
（％）

７６→７０
（％）

７月に実施した前期アンケートより、ほぼ全て
の項目で評価が下がっていました。厳しい評価を
いただいたのは、保護者の皆様の「学校への期待
である」とありがたく受け取るとともに、今後、
各項目について考察を行い、今後の学校運営の改
善を図ってまいります。
アンケート結果の詳細については、後日、本校

ホームページにて、ご報告します。

始業時刻 ・・・ ８時１５分
一授業時間 ・・ ４０分間

また、子どもたちの「健やかな育ち」と「確かな学び」のためには、地
域を含めた家庭と学校の連携が不可欠です。引き続き本校教育の推進に
お力添えをいただきますよう、よろしくお願いします。



３日（月） 小中連携あいさつ運動

スマホ携帯安全教室５６年（５校時）

７日（金） 卒業式予行練習 ６年奉仕作業〈ワックスがけ〉

１０日（月） お話トトロお礼の会 ＳＣ来校

１３日（木） 卒業式前日清掃（４校時） ６年給食終了

１４日（金） 第１０４回卒業証書授与式４５６年

家庭学習日１２３年

１７日（月） 午前中授業

１８日（木） 午前中授業 給食終了

１９日（水） 修了式 大掃除

２１日（金） 学年末休業

２８日（金） 離任式（１０：３０～）

【義肢装具士について】

【岬の漁業について学びました】

KRY武藤アナウンサーをお招きして、「言葉の大切
さ」や「夢」についてのお話を伺いました。
武藤さんはアナウンサーへの夢を追い求め、
小学校教員を途中で退職され、アナウンサー
への道を選ばれたそうです。

来年度１年生の仮入学がありました。2年生と
は体育館で「汽車ぽっぽ」などの楽しいゲーム
を、 5年生とは図書室で「お絵描き」や「読み

聞かせ」を行いました。元気いっぱいの新1年生！ご入
学を心よりお待ちしています！

あいさつができ
る子になってね。

元気いっぱいで
さあ行こう！

お世話になっている学校ボランティアの方を
ご紹介します。今回は、昼休みに子どもたち
の見守りをしていただいている、下石さん
（左）と石川さん（右）です。子どもたちと
一緒に遊んでもくださっています。

【ＫＲＹ武藤アナウンサー講演会】

海苔の生産を行っている都留さんの工場を訪問
し、海苔が加工される様子を見学させていただ
きました。また、潜り漁について、PTA副会長の
有冨さんからお話と実際の様子を見学させていただき
ました。見学を通して、岬を知り、岬を愛する心が育
まれたと思います。

キャリア教育の一環として、
大坪義肢製作所の大坪さんに
来校いただき、義肢装具士の
仕事や義肢装具のあれこれに
ついてのお話を伺いました。

義肢の数々にみんな興味
津々。義肢装具を身
近な物に感じる貴
重な体験をさせて
いただきました。

【仮入学を行いました】


